
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Opcional Educación y Derecho: Dilemas Ético- Políticos EX-2021-00028765- -UNC-
ME#FD

 
VISTO:

El expediente electrónico EX-2021-00028765- -UNC-ME#FD, en el que se ha dictado la
Resolución Decanal N°171/2021, ad referéndum de este Cuerpo;

Y CONSIDERANDO:

Los fundamentos expuestos en la resolución de que se trata;

Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal N°171/2021, dictada ad referéndum de este Cuerpo
y en consecuencia disponer: 1: Aprobar el curso opcional “Educación y Derecho: Dilemas
Ético- Políticos”, formulado para los espacios curriculares opcionales (Ord. HCD N° 1/2006)
para ser implementado en el primer semestre del año académico 2021, cuya nómina forma parte
de la presente Resolución como Anexo. 2: Encomendar a la Comisión de Coordinación de
Espacios Curriculares Opcionales la implementación y publicidad de la oferta opcional
aprobada, gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la
Ordenanza HCD N° 1/2006.

Artículo 2: Regístrese, hágase saber, dese copia. Gírese a Secretaría Académica de esta
Facultad. Oportunamente, archívese.                                                       

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A
VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.



 

 

Cátedra
Profesor
Titular

Curso
Opcional

Profesores

responsables

Profesores

dictantes
Créditos

Dr.
Armando
Andruet,
Profesor

Titular de la
asignatura
Filosofía y
Ética de la

Educación
del

Profesorado
en Cs.

Jurídicas

Educación y
Derecho:
Dilemas
Ético-

Políticos

Dr. Armando
Andruet; Ab.

Mg. Paula
Gastaldi

Ab. Mg.
Paula

Gastaldi;
Dr. Matías
Parmigiani

6

créditos

 

 





 


 1  
  


Universidad Nacional de Córdoba  


Facultad de Derecho y Ciencias Sociales  


Profesorado en Ciencias Jurídicas  


  


Plan de Estudios de la Carrera de Profesorado en Ciencias Jurídicas   


(Res. Ministerio de Educación de la Nación Nº 2740/15)  


Programa de Estudios  


  


Asignatura: Educación y Derecho: 


Dilemas Ético- Políticos 


Carácter de la asignatura: Opcional. 


Carga horaria: 60 hs. 


Titular de la Asignatura: Prof. Dr. Armando Andruet (h). – Filosofía y Ética de la Educación – 


Profesorado en Cs. Jurídicas. 


Docente a Cargo: Ab. Mg. Paula Gastaldi. 


Docente Auxiliar: Dr. Matías Parmigiani 


 


 


1. Fundamentación   


  


Esta asignatura propone un abordaje crítico de algunos de los principales dilemas ético-


políticos en educación y su relevancia jurídica. Como sabemos, el derecho a la educación 


constituye en Argentina un derecho social constitucionalmente reconocido. Ahora bien, ¿qué 


implica el mismo? El concepto de ‘educación’ ha recibido múltiples tratamientos desde la 


filosofía y otras disciplinas afines, que han indagado en cuestiones tales como su naturaleza y 


su objeto. Por ende, no resulta sorprendente corroborar que algo similar suceda con respecto a 


la idea de un ‘derecho a la educación’. Por caso, ¿puede hablarse de un derecho a una 


‘educación universal’ o sólo cabría reconocer derechos a ciertas formas específicas o 


particulares de educación? ¿Qué clase de educación demanda un derecho? ¿Una educación 


cívica o una educación profesional? ¿Una educación integral o una educación básica? ¿Es 


posible hablar de la educación en términos axiológicamente neutrales desde el punto de vista 







 


 2  
  


ético-político? ¿Puede un Estado liberal fomentar una educación orientada a satisfacer una 


determinada concepción del bien? ¿Cuál es la finalidad de la educación? ¿Qué tipo de 


ciudadanía construye? ¿Qué modelo de justicia distributiva se plasma en los diseños educativos 


actualmente imperantes en nuestro país y en otras democracias liberales? ¿Desde qué 


perspectivas filosóficas están ellos fundamentados?  


El objetivo transversal que guía la presente currícula será el de abordar estas y otras 


cuestiones, proponiendo un análisis de los principios a ellas subyacentes, así como de los 


fundamentos de la educación institucionalizada. 


Como sabemos, a lo largo de la historia la educación se ha encargado de formar 


ciudadanos, lo cual casi siempre ha tendido a hacerse por un proceso de arraigamiento del 


individuo a una sociedad y/o contextos determinados, condiciones definitorias de su 


pertenencia e identidad. Sin embargo, el alcance y sentido de lo que implica ‘formar’ o ‘educar’ 


a un individuo no vienen definidos a priori. Para averiguar, pues, en qué consisten, se torna 


necesario indagar en las subjetividades imperantes de cada época, lo cual también podría darnos 


un indicio para comprender el rol que las instituciones educativas cumplen en la actualidad.  


En este sentido, la asignatura procura acercar a los estudiantes a un campo de discusión 


cuya trascendencia en el ámbito profesional hace tiempo que ha sido reconocida. Problemas 


ético-políticos vinculados a los límites de la acción estatal en materia educativa, a lo que define 


a una educación verdaderamente democrática, a los alcances de la autonomía individual y a qué 


papel esta cumple a la hora de fijar un programa pedagógico deben ser atendidos en una carrera 


de Derecho, pues es el único modo en que el derecho a la educación que goza de raigambre 


constitucional sea entendido en toda su dimensión. 


 Para tal fin, la creación de un espacio curricular que sea sensible al contexto social e 


histórico en el que se inscriben estos problemas parece una herramienta sumamente necesaria. 


La asignatura, pues, al tiempo que busca acercar a los futuros profesionales de la educación, 


propone generar interrogantes filosóficos que generen un pensamiento crítico de la educación 


argentina y las instituciones educativas en las cuales participarán como agentes educadores.  


El orden previsto para la organización de la currícula es secuencial y descendente. En 


términos generales, lo primero que busca ofrecerse es un recorrido muy básico por el campo de 


la filosofía moral y política. Luego, iremos presentando diversos dilemas que nos enfrentan a 


la necesidad de lograr un recorrido teórico de las discusiones filosóficas más importantes que 


se han dado en torno a ellos. 







 


 3  
  


La impronta teórica general de la materia es, en lo fundamental, de índole filosófica. 


Por eso mismo, entre sus aportes centrales o distintivos bien cabría mencionar los siguientes: 


ofrecer una aproximación analítica a algunos de ciertos conceptos, como los de ‘integridad’, 


‘dignidad’ o ‘autonomía’, intentando mostrar cómo operan en conjunto y de qué modo 


impactan en la adecuada comprensión de nuestra legislación y/o jurisprudencia; emplear las 


herramientas que se han gestado desde la filosofía política y otras disciplinas afines para 


reflexionar en torno a la responsabilidad que le cabe al Estado a la hora de garantizar ciertas 


condiciones indispensables de la integridad, dignidad o autonomía humanas; y, por sobre todas 


las cosas, comenzar a sembrar el terreno para que la diversidad sea comprendida en todas sus 


formas desde un punto de vista ético. 


 


2. Objetivos  


  


Objetivo General  
 


• Ofrecer un abordaje ético-político general de la relación existente entre Derecho y 


Educación, con la intención de proporcionarle al futuro profesional una compresión 


más amplia de lo que implica el derecho a la educación. 


  


Objetivos específicos  


 
 


• Desarrollar habilidades académicas para identificar el contacto entre la Filosofía 


política y la educación. 


• Profundizar el abordaje de las tradiciones éticas y morales.   


• Identificar elementos claves para el abordaje de problemas socio-educativos actuales.  


• Desarrollar un pensamiento autónomo y crítico frente a las problemáticas estudiadas.  


• Mostrar y analizar la situación jurídica frente a los dilemas planteados. 


  


 


 


 


 







 


 4  
  


 


 


3. Contenidos  


  


Unidad 1: Política, ética y filosofía 


 


1. ¿Qué es la política? Una introducción a la discusión. 


2. La política y el aporte de la filosofía política. 


3. La ética y los niveles de reflexividad del “ethos”: reflexión moral, ética normativa, ética 


descriptiva y metaética. La ética aplicada como parte de la ética normativa.  


4. La política y la educación. 


 


Bibliografía de consulta obligatoria 


 


9 ARENDT, H., ¿Qué es la política?, Paidós, Barcelona, 1997, pp. 45-99. 


9 Strauss, L., -¿Qué es la filosofía política?, Guadarrama, Madrid, 1970 (I, II y III). 


9 MALIANDI, Ricardo (2009): Ética: Conceptos y problemas, Biblos, Buenos 


Aires (Cap. III; Cap. V: pp. 139-144).  


9 Castoriadis, C., ¿El fin de la filosofía? en El mundo fragmentado, Nordan, 


Montevideo, 1997, p. 119- 134.  


9 Castoriadis. C., Psique y educación en Figuras de lo pensable, FCE, Bs. As., 2001, 


p. 197-220. 


 


Unidad 2: Democracia, educación y política. 


 


1. Poder y política. Entre la democracia y la gubernamentalidad.  


2. Subjetividad y sociedad civil.  


3. La identidad política. El sujeto de la política y las subjetivaciones sociales. El rol de la 


educación.  


4. La pluralidad de conocimientos en el diálogo intercultural. El diseño de políticas 


educativas y el respecto por la multiculturalidad. 







 


 5  
  


5. Igualdad y diversidad. Un debate acerca de la posibilidad de correlacionar los valores. 


 


 


Bibliografía de consulta obligatoria  


 


9 Arón, R., Introducción a la filosofía política. Democracia y revolución, Paidós, 


Barcelona, 1999. 


9 Foucault, M., El nacimiento de la biopolítica, Fondo de Cultura Económica, Buenos 


Aires, 2007; Unidad VI. 


9 Fornet-Betancourt, R., La pluralidad de conocimientos en el diálogo intercultural De 


la importancia de la filosofía intercultural para la concepción y el desarrollo de nueva 


políticas educativas en américa latina.  


9 GUISÁN, Esperanza (1987): “Igualdad, imparcialidad y bienestar en la ética 


contemporánea”, Anuario de Filosofía del Derecho Nº 4, pp. 9-30.  


 


  


Unidad 3: Educación y Autonomía 


 


1. Los fundamentos deontológicos de la autonomía y el principio de autonomía. El trato 


digno y respetuoso: aproximaciones posibles.   


2. Las dimensiones de la autonomía: Libertad Negativa y Libertad Positiva. Libertad de 


Juicio y Libertad de Acción. Libertad de facto y Libertad de jure. Capacidad de elección 


y capacidad de realización.  


3. El concepto de autonomía y el concepto de emancipación en educación. 


4. Anarquismo y educación. Educación liberadora y educación para la liberación. Análisis 


de las discusiones filosóficas. 


 


Bibliografía de consulta obligatoria 


 







 


 6  
  


9 BERLIN, Isaiah (2014): Las ideas políticas en la era romántica, Fondo de Cultura 


Económica, Buenos Aires (Cap. 3).    


9 Castoriadis, C. Poder, política, autonomía en El mundo fragmentado, Nordan, 


Montevideo, 1997, p. 69-90.  


9 Rancière, J., El emancipador y su mono en El Maestro ignorante, Laertes, Barcelona, 


2003, p. 56-76. 


9 Cuevas, F. J. (2003). Anarquismo y educación. La propuesta sociopolítica de la 


pedagogía libertaria. Fundación Estudios Libertarios Anselmo Lorenzo. 


9 Freire, P. (1999). Pedagogía del oprimido. Río de Janeiro: Paz e terra. 


 


Unidad 4: Igualdad, Justicia y Derecho a la Educación 


 


1. Los fundamentos filosóficos del principio de justicia en materia de distribución de 


recursos. 


2. Las diferencias entre el respeto y la igualdad.  


3. El acceso igualitario a la educación.   


4. La educación como proyecto de vida.   


 


Bibliografía de consulta obligatoria  


 


9 FRANKFURT, Harry (2008): “Igualdad y respeto”. Necesidad, volición y amor, 


Editorial Katz, Buenos Aires, pp. 229-241.  


9 SEN, Amartya (1994): “¿Igualdad de qué?”, en J. Rawls, A. Sen y otros, Libertad, 


igualdad y derecho, Planeta Agostini, Barcelona, pp. 133-156.  


9 NUSSBAUM, M., Las fronteras de la justicia. Consideraciones sobre la exclusión. 


Barcelona, Paidós, 2007.  


 


Unidad 5: Discusiones y Debates actuales en torno a Educación. 


 


1. Educación Laica en Escuela Media. Jurisprudencia Argentina 







 


 7  
  


2. Educación segregada. Jurisprudencia contemporánea 


3. Paradigma de la ética del cuidado y su impacto en la educación para la inclusión 


socio educativa. 


4. Educación Sexual Integral. Legislación argentina. 


 


 


Bibliografía de consulta obligatoria 


 


9 ALEGRÍA FUENTES, Daniela (2015): “El aporte de la ética del cuidado al debate ético 


contemporáneo entre imparcialistas y parcialistas”, Oxímora. Revista Internacional de 


Ética y Política Nº 7, pp. 183-201.  


9 Kohan, W. (2008): Filosofía, la paradoja de aprender y enseñar, Bs. As., Libros del 


Zorzal. 


9 Ley de Educación Sexual integral. 


9 Fallo de la Corte Suprema de Justicia de la Nación. 


 


4. Metodologías de enseñanza  


  


La propuesta de esta asignatura se organiza en cinco unidades y cada una de ellas 


implica una aproximación sobre distintos temas relevantes de la Filosofía política y la 


problemática educativa. De esta manera, las distintas unidades irán gestando una base sólida 


hacia la posibilidad de debate y análisis de temáticas actuales de Educación que generan dilema 


de índole ético. 


Las clases tendrán distintas estrategias de enseñanza, llevándose a cabo, principalmente, 


bajo las siguientes modalidades a saber:   


9 Exposición oral del docente  


9 Exposiciones dialogadas y constructivas. 


9 Debates guiados y moderados por el docente  


9 Exposiciones de docentes invitados especialistas en un tema específicos de la 
curricula.  


9 Ensayos individuales. 


9 Trabajos grupales.  







 


 8  
  


Además, para complementar la enseñanza presencial de la asignatura se trabajará con 


un aula virtual donde el estudiante podrá encontrar contenidos y las consignas explicitadas de 


los  trabajos prácticos.   


En las diferentes alternativas metodológicas que se propongan se otorgará centralidad 


a los procesos de comprensión de los estudiantes y a sus actividades de aprendizaje.  


  


5. Metodologías de Evaluación  


  


La evaluación se considerará como un proceso integral, continuo y progresivo donde se 


valorará la compresión y asimilación de los contenidos desarrollados a lo largo del cursado, 


pero, sobre todo, se tendrá como objetivo de evaluación el desarrollo de un pensamiento 


autónomo y crítico de los/as futuros docentes frente a las problemáticas estudiadas.    


En cuanto a los Trabajos prácticos, se prevé la realización de dos trabajos prácticos, 


grupal o individual, de acuerdo a lo que se considere optimo en razón del proceso de aprendizaje 


de los estudiantes.  


Por su parte, la asistencia, evaluaciones parciales y finales se regirán de acuerdo con lo 


dispuesto por el Régimen de Enseñanza en la Facultad.   


  


6. Bibliografía  


  


a) Bibliografía de consulta obligatoria  
 


9 ALEGRÍA FUENTES, Daniela (2015): “El aporte de la ética del cuidado al debate ético 


contemporáneo entre imparcialistas y parcialistas”, Oxímora. Revista Internacional de 


Ética y Política Nº 7, pp. 183-201.  


9 ARENDT, H., ¿Qué es la política?, Paidós, Barcelona, 1997, pp. 45-99. 


9 Arón, R., Introducción a la filosofía política. Democracia y revolución, Paidós, 


Barcelona, 1999. 


9 BERLIN, Isaiah (2014): Las ideas políticas en la era romántica, Fondo de 


Cultura Económica, Buenos Aires (Cap. 3).    







 


 9  
  


9 Castoriadis, C. Poder, política, autonomía en El mundo fragmentado, Nordan, 


Montevideo, 1997, p. 69-90.  


9 Castoriadis, C., ¿El fin de la filosofía? en El mundo fragmentado, Nordan, 


Montevideo, 1997, p. 119- 134.  


9 Castoriadis. C., Psique y educación en Figuras de lo pensable, FCE, Bs. As., 


2001, p. 197-220. 


9 Cuevas, F. J. (2003). Anarquismo y educación. La propuesta sociopolítica de la 


pedagogía libertaria. Fundación Estudios Libertarios Anselmo Lorenzo. 


9 Fornet-Betancourt, R., La pluralidad de conocimientos en el diálogo intercultural 


De la importancia de la filosofía intercultural para la concepción y el desarrollo 


de nueva políticas educativas en américa latina.  


9 Foucault, M., El nacimiento de la biopolítica, Fondo de Cultura Económica, 


Buenos Aires, 2007; Unidad VI. 


9 FRANKFURT, Harry (2008): “Igualdad y respeto”. Necesidad, volición y amor, 


Editorial Katz, Buenos Aires, pp. 229-241.  


9 Freire, P. (1999). Pedagogía del oprimido. Río de Janeiro: Paz e terra. 


9 GUISÁN, Esperanza (1987): “Igualdad, imparcialidad y bienestar en la ética 


contemporánea”, Anuario de Filosofía del Derecho Nº 4, pp. 9-30.  


9 Kohan, W. (2008): Filosofía, la paradoja de aprender y enseñar, Bs. As., Libros 


del Zorzal. 


9 MALIANDI, Ricardo (2009): Ética: Conceptos y problemas, Biblos, Buenos 


Aires (Cap. III; Cap. V: pp. 139-144).  


9 NUSSBAUM, M., Las fronteras de la justicia. Consideraciones sobre la 


exclusión. Barcelona, Paidós, 2007.  


9 Rancière, J., El emancipador y su mono en El Maestro ignorante, Laertes, 


Barcelona, 2003, p. 56-76. 


9 SEN, Amartya (1994): “¿Igualdad de qué?”, en J. Rawls, A. Sen y otros, Libertad, 


igualdad y derecho, Planeta Agostini, Barcelona, pp. 133-156.  


9 Strauss, L., -¿Qué es la filosofía política?, Guadarrama, Madrid, 1970 (I, II y III). 


 


 


b) Bibliografía de consulta complementaria  


 


9 APPIAH, K. A. Experimentos de ética, Buenos Aires, Katz, 2007.  







 


 10  
  


9 NINO, C. S., Ética y derechos humanos. Un ensayo de fundamentación. Barcelona, 


Ariel, 1984.  


9 NINO, C.S., Derecho, Moral y Política. Barcelona, Ariel, 1994. 


9 OQUENDO, Ángel, “Dilemas políticos”, Polis. Revista Latinoamericana, Nº 7, 2004. 


URL: http://journals.openedition.org/polis/6337  


9 RAWLS, J., Teoría de la justicia, FCE, México, 1979.  


9 SEN, A. La idea de la justicia, Paidós, Madrid, 2010. 


9 YANUZZI, María de los Ángeles, “Ética y política en la sociedad democrática”, 


Confines de relaciones internacionales y ciencia política, Vol. 1, Nº 1, Enero/junio 


2005.  


 





	numero_documento: RHCD-2021-121-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Martes 6 de Abril de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-04-05T14:41:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Victorino Francisco SOLA
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-06T16:47:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-06T10:25:39-0300
	GDE UNC




